
Polskie Towarzystwo Ziemiańskie Oddział Wielkopolska 

Oddział Wielkopolski Polskiego Towarzystwa Ziemiańskiego powstał w  1990 roku. 
Statutowym celem PTZ jest jednoczenie środowiska ziemiańskiego wokół pielęgnowania tradycji, 
zachowania i pomnażania dorobku kulturalnego, prostowania fałszywego obrazu ziemiaństwa 
wytworzonego przez komunistyczną propagandę, uzyskania zadośćuczynienia za doznane 
krzywdy, a przede wszystkim – wokół starań o powrót do rodzinnych gniazd. PTZ O/Wielkopolska 
zajmuje się m. in. dokumentowaniem oraz popularyzacją wiedzy o najnowszej historii Polski i 
Wielkopolski, zwłaszcza działalności dotyczącej polskiego ziemiaństwa i ich siedzib oraz represji 
niemieckich i komunistycznych na tej grupie społecznej. Poniżej wybrane wydarzenia, w których 
organizowaniu brali udział przedstawiciele organizacji: 13 października 1995 r. – udział w sesji 
poświęconej Adolfowi hr. Bnińskiemu wojewodzie poznańskiemu w latach 1923–1928 
zorganizowanej w Gułtowach ,majątku Bnińskich, przez Rektora i Senat Uniwersytetu Adama 
Mickiewicza; 

 3 maja 1997 r. – udział w uroczystościach 250. rocznicy urodzin Józefa Wybickiego 
zorganizowanych w Manieczkach przez Stowarzyszenie Miłośników Tradycji Mazurka 
Dąbrowskiego; 

 14 czerwca 1997 r. – udział w obchodach poświęconych 200-leciu narodzin Mazurka 
Dąbrowskiego w Środzie i Winnej Górze;  

 19 czerwca 1997 r.  – konferencja prasowa zorganizowana przez Zarząd Oddziału na 
temat "Ziemiaństwo polskie w obecnej rzeczywistości" z udziałem przedstawicieli Zarządu 
Głównego. W wielu poznańskich mediach ukazały się przychylne wzmianki o bieżących 
problemach ziemiaństwa; 

 22 października 1997 r. – udział w jury konkursu fotograficznego i w otwarciu wystawy 
fotograficznej w Muzeum Henryka Sienkiewicza w Poznaniu "Dwory i Pałace 
Wielkopolski w potrzebie" zorganizowanej przez Klub Inteligencji Katolickiej; 

 25 kwietnia 1998 r. – otwarcie wystawy "Malarskie pasje Mielżyńskich" w sali 
Poznańskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk; 

 5 maja 1998 r. – udział w otwarciu wystawy "Kultura społeczna wsi" w Muzeum 
Narodowym Rolnictwa i Przemysłu Rolno-Spożywczego w Szreniawie. Część tej wystawy 
została poświęcona tradycjom i osiągnięciom ziemiaństwa wielkopolskiego; 

 25 czerwca 1998 r. – promocja książki Andrzeja Kwileckiego "Ziemiaństwo wielkopolskie" 
w Sali Malinowej Pałacu Działyńskich; 

 7 listopada 1998 r. – udział w sesji poświęconej Rogerowi Raczyńskiemu, dyplomacie i 
wojewodzie poznańskiemu oraz dyplomacie Kajetanowi Morawskiemu, połączonej z 
promocją Jego książki "Wspólna droga z Rogerem Raczyńskim”; 

 9 października 1999 r. – zorganizowanie wycieczki śladami Niegolewskich i Emilii 
Sczanieckiej (Buk, Niegolewo, Michorzewo, Brody).  

Współpraca z pionem edukacyjnym poznańskiego Oddziału Instytutu Pamięci Narodowej  
m. in. przy przygotowaniu konferencji naukowej i wystawy  Dekret o reformie rolnej 1944 r. (2004 
r.),a następnie organizowaniu prezentacji wystawy  w miastach na terenie całego kraju w latach 
2004-2011. Współpraca przy konkursie Wielkopolskie dwory i ich mieszkańcy (2012 r.), przy akcji 
Zapal znicz pamięci. W marcu 2013 roku wspólnie zainicjowano cykl interdyscyplinarnych 
konferencji naukowych, które sukcesywnie będą podejmować najważniejsze problemy dotyczące 
ziemiaństwa. Celem pierwszej z nich, zorganizowanej pod hasłem „Obraz ziemiaństwa w nauce, 
literaturze i publicystyce”, była próba podsumowania stanu wiedzy oraz zdefiniowanie na nowo 
problemu polskiego ziemiaństwa. 


